
АЛТАЙСКОЕ КРАЕВОЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

30. Of Ш9 № Ш 
г. Барнаул 

О награждении Почетной грамотой 
Алтайского краевого Законодательного 
Собрания 

В соответствии с законом Алтайского края от 12 декабря 2006 года № 135-3C 
«О наградах Алтайского края» и постановлением Алтайского краевого 
Законодательного Собрания от 3 июля 2017 года № 175 «О Почетной грамоте 
Алтайского краевого Законодательного Собрания» Алтайское краевое 
Законодательное Собрание ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Наградить Почетной грамотой Алтайского краевого Законодательного 
Собрания: 

Агеева Вячеслава Игоревича, начальника отдела назначения и выплаты 
социальных выплат по городам Славгороду и Яровое краевого государственного 
казенного учреждения «Управление социальной защиты населения по городам 
Славгороду и Яровое, Бурлинскому и Табунскому районам», за многолетний 
добросовестный труд, высокий профессионализм и в связи с профессиональным 
праздником - Днем социального работника; 

Аполонского Александра Николаевича, доцента кафедры естественно-научных 
дисциплин технологического факультета Бийского технологического института 
(филиала) федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Алтайский государственный технический университет 
им. И.И. Ползунова», за многолетний добросовестный труд, большой вклад в дело 
подготовки квалифицированных кадров и в связи с 60-летием со дня образования 
филиала; 

Безрукова Василия Васильевича, заведующего рентгенкабинетом, врача-
рентгенолога краевого государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Угловская центральная районная больница», председателя Угловского районного 
Совета депутатов Алтайского края, за многолетний добросовестный труд, активную 
депутатскую деятельность и в связи с 80-летием представительной власти Алтайского 
края; 

Бессарабова Даниила Владимировича, депутата Государственной Думы 
Федерального Собрания Российской Федерации, за заслуги в государственной 
деятельности, совершенствовании законодательства Алтайского края и в связи 
с 80-летием представительной власти Алтайского края; 

bozozz'^SIOO11 



Бирюлина Сергея Дмитриевича, заведующего музыкальным отделом 
муниципального бюджетного учреждения культуры «Городской Дом культуры 
«Химик» г. Яровое, за многолетний добросовестный труд, активную общественную 
работу и в связи с 60-летием со дня рождения; 

Бобрякову Веру Васильевну, медицинскую сестру по приему вызовов скорой 
медицинской помощи и передаче их выездным бригадам скорой медицинской помощи 
краевого государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Солонешенская центральная районная больница» Солонешенского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным 
праздником - Днем медицинского работника; 

Борисову Нину Ивановну, главную медицинскую сестру краевого 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Михайловская 
центральная районная больница» Михайловского района Алтайского края, 
за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником -
Днем медицинского работника; 

Василенко Светлану Ивановну, учителя русского языка и литературы филиала 
муниципального казенного общеобразовательного учреждения «Солнечная средняя 
общеобразовательная школа» - «Коммунарская средняя общеобразовательная школа» 
Алейского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и в связи 
с 95-летием со дня образования района; 

Визера Виктора Григорьевича, директора краевого государственного 
бюджетного профессионального образовательного учреждения «Бийский 
промышленно-технологический колледж», за многолетний добросовестный труд, 
высокий профессионализм и большой вклад в развитие системы среднего 
профессионального образования Алтайского края; 

Воронова Михаила Васильевича, председателя сельскохозяйственного 
производственного кооператива «Заря» Шипуновского района Алтайского края, 
за многолетний добросовестный труд и большой вклад в развитие сельского хозяйства 
района; 

Герасименко Николая Федоровича, депутата Государственной Думы 
Федерального Собрания Российской Федерации, за заслуги в государственной 
деятельности, совершенствовании законодательства Алтайского края и в связи 
с 80-летием представительной власти Алтайского края; 

Гончарову Наталью Ивановну, заведующего отделом творческих программ 
краевого автономного учреждения «Государственная филармония Алтайского края», 
за многолетний добросовестный труд, большой вклад в развитие культуры края 
и в связи с 75-летием со дня образования учреждения; 

Григорьева Алексея Владимировича, главного агронома управления сельского 
хозяйства администрации Курьинского района Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и большой вклад в развитие сельскохозяйственного 
производства Алтайского края; 

Григорьеву Светлану Александровну, санитарку поликлиники 
негосударственного учреждения здравоохранения «Узловая больница на станции 
Алтайская открытого акционерного общества «Российские железные дороги», 
за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником -
Днем медицинского работника; 

Гурба Юлию Сергеевну, консультанта отдела по вопросам государственной 
службы и кадров аппарата Алтайского краевого Законодательного Собрания, 



3 
за безупречную и добросовестную работу по обеспечению деятельности 
законодательного органа государственной власти Алтайского края и в связи 
с 80-летием представительной власти Алтайского края; 

Гущину Оксану Ильиничну, заведующую библиотечно-информационным 
центром муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Гимназия 
№ 8» города Рубцовска Алтайского края, за многолетний добросовестный труд 
и большой вклад в воспитание и развитие подрастающего поколения; 

Дронова Анатолия Дмитриевича, учителя технологии филиала муниципального 
казенного общеобразовательного учреждения «Приалейская средняя 
общеобразовательная школа» - «Плотавская основная общеобразовательная школа» 
Алейского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и в связи 
с 95-летием со дня образования района; 

Дымову Марину Васильевну, медицинскую сестру палатную терапевтического 
отделения краевого государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Зональная центральная районная больница» Зонального района Алтайского края, 
за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником -
Днем медицинского работника; 

Жданову Нину Ригардовну, старшую медицинскую сестру 
офтальмологического отделения № 3 краевого государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Алтайская краевая офтальмологическая больница», 
за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником -
Днем медицинского работника; 

Зеленькова Владимира Николаевича, директора муниципального казенного 
общеобразовательного учреждения «Тальменская средняя общеобразовательная 
школа № 2» Тальменского района Алтайского края, за многолетний добросовестный 
труд и в связи с 55-летием со дня рождения; 

Зерницкого Александра Юрьевича, инженера отдела комплектации 
строящегося здания и оборудования в г. Новоалтайске краевого государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Алтайский краевой 
противотуберкулезный диспансер», депутата Ребрихинского районного Совета 
народных депутатов Алтайского края, за многолетний добросовестный труд, активную 
депутатскую деятельность и в связи с 80-летием представительной власти Алтайского 
края; 

Зобнева Виктора Викторовича, депутата Государственной Думы Федерального 
Собрания Российской Федерации, за заслуги в государственной деятельности, 
совершенствовании законодательства Алтайского края и в связи с 80-летием 
представительной власти Алтайского края; 

Золотареву Надежду Валентиновну, методиста краевого государственного 
бюджетного профессионального образовательного учреждения «Ключевский лицей 
профессионального образования» Ключевского района Алтайского края, 
за многолетний добросовестный труд и в связи с 95-летием со дня образования района; 

Кана Олега Сергеевича, главу крестьянского (фермерского) хозяйства 
Советского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и большой 
вклад в развитие сельскохозяйственного производства Алтайского края; 

Карлина Александра Богдановича, члена Совета Федерации Федерального 
Собрания Российской Федерации - представителя от Правительства Алтайского края, 
за заслуги в государственной деятельности, совершенствовании законодательства 
Алтайского края и в связи с 80-летием представительной власти Алтайского края; 



Карташева Александра Александровича, водителя муниципального унитарного 
предприятия города Бийска «Память», за многолетний добросовестный труд 
и высокий профессионализм; 

Кирееву Галину Васильевну, старшую медицинскую сестру гинекологического 
отделения краевого государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Славгородская центральная районная больница» Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником - Днем медицинского 
работника; 

Киселева Сергея Сергеевича, артиста хора мужского вокального ансамбля 
краевого автономного учреждения «Государственная филармония Алтайского края», 
за многолетний добросовестный труд, большой вклад в развитие культуры края 
и в связи с 75-летием со дня образования учреждения; 

Козловского Марка Владимировича, исполнительного директора общества 
с ограниченной ответственностью «Клининговая компания Уют» города Барнаула, 
за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Колесову Татьяну Валерьевну, артистку симфонического оркестра краевого 
автономного учреждения «Государственная филармония Алтайского края», 
за многолетний добросовестный труд, большой вклад в развитие культуры края 
и в связи с 75-летаем со дня образования учреждения; 

Комарова Александра Юрьевича, животновода животноводства общества 
с ограниченной ответственностью «Лесное» Бурлинского района Алтайского края, 
за многолетний добросовестный труд и в связи с 75-летием со дня образования района; 

Корнюхову Татьяну Александровну, учителя русского языка и литературы 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 60» имени Владимира Завьялова города Барнаула, 
за многолетний добросовестный труд, большой вклад в воспитание и развитие 
подрастающего поколения и в связи с 50-летием со дня рождения; 

Кувшинову Наталью Сергеевну, депутата Государственной Думы 
Федерального Собрания Российской Федерации, за заслуги в государственной 
деятельности, совершенствовании законодательства Алтайского края и в связи 
с 80-летием представительной власти Алтайского края; 

Куклева Игоря Юрьевича, артиста хора мужского вокального ансамбля 
краевого автономного учреждения «Государственная филармония Алтайского края», 
за многолетний добросовестный труд, большой вклад в развитие культуры края 
и в связи с 75-летаем со дня образования учреждения; 

Купряшина Евгения Юрьевича, врача-уролога отделения эндоскопии 
2 (специальные методы исследований в урологии и гинекологии) отдела эндоскопии 
краевого государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Диагностический центр Алтайского края», за многолетний добросовестный труд 
и в связи с профессиональным праздником - Днем медицинского работника; 

Курныкина Олега Юрьевича, профессора кафедры всеобщей истории 
и международных отношений федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования «Алтайский государственный 
университет», за многолетний добросовестный труд и большой вклад в дело 
подготовки квалифицированных кадров; 

Лавренову Валентину Михайловну, заместителя начальника Государственного 
учреждения - Управления Пенсионного фонда Российской Федерации 



в г. Новоалтайске и Первомайском районе Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и в связи с 55-летием со дня рождения; 

Jloopa Ивана Ивановича, депутата Государственной Думы Федерального 
Собрания Российской Федерации, за заслуги в государственной деятельности, 
совершенствовании законодательства Алтайского края и в связи с 80-летием 
представительной власти Алтайского края; 

Малыгину Наталью Алексеевну, медицинскую сестру прививочного кабинета 
поликлиники краевого государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Зональная центральная районная больница» Зонального района Алтайского края, 
за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником -
Днем медицинского работника; 

Медведенко Веру Васильевну, доцента кафедры социально-культурной 
деятельности федерального государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Алтайский государственный институт культуры», 
за многолетний добросовестный труд, высокий профессионализм и в связи с 55-летием 
со дня рождения; 

Микшина Николая Семёновича, водителя скорой медицинской помощи 
краевого государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Солонешенская центральная районная больница» Солонешенского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Молчан Веру Викторовну, старшую медицинскую сестру стоматологической 
поликлиники краевого государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Славгородская центральная районная больница» Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником - Днем медицинского 
работника; 

Мордовскую Таисью Степановну, медицинскую сестру диетическую общества 
с ограниченной ответственностью санатория «Алтайский замок» города Белокурихи, 
за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником -
Днем медицинского работника; 

Муха Евгения Александровича, врача-невролога дневного стационара отдела 
стационарзамещающих лечебных технологий краевого государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Диагностический центр Алтайского края», 
за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником -
Днем медицинского работника; 

Овсянникова Сергея Владимировича, врача - анестезиолога-реаниматолога 
отделения анестезиологии и реанимации краевого государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Михайловская центральная районная больница» 
Михайловского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд 
и в связи с профессиональным праздником - Днем медицинского работника; 

Оленченко Марину Николаевну, помощника врача-эпидемиолога санитарно-
эпидемиологического отдела филиала Федерального бюджетного учреждения 
здравоохранения «Центр гигиены и эпидемиологии в Алтайском крае в Завьяловском, 
Баевском, Мамонтовском, Родинском, Романовском и Ребрихинском районах», 
за многолетний добросовестный труд и в связи с 50-летием со дня рождения; 

Панарина Игоря Ильича, заместителя председателя постоянного комитета 
Алтайского краевого Законодательного Собрания по экономической политике, 
промышленности и предпринимательству, за многолетний добросовестный труд, 



активную законотворческую деятельность и в связи с 80-летием представительной 
власти Алтайского края; 

Паутову Ларису Ивановну, медицинскую сестру анестезиста краевого 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Солонешенская 
центральная районная больница» Солонешенского района Алтайского края, 
за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником -
Днем медицинского работника; 

Пляко Игоря Валентиновича, директора общества с ограниченной 
ответственностью «Курай Агро Плюс» Бийского района Алтайского края, депутата 
Алтайского краевого Законодательного Собрания седьмого созыва, за многолетний 
добросовестный труд, активную законотворческую деятельность и в связи с 80-летием 
представительной власти Алтайского края; 

Подколзину Дину Анатольевну, врача-инфекциониста инфекционного 
отделения № 1 краевого государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Городская больница № 5, г. Барнаул», за многолетний добросовестный труд и в связи 
с профессиональным праздником - Днем медицинского работника; 

Попова Владимира Александровича, коммерческого директора общества 
с ограниченной ответственностью «Диво Алтая», депутата Алтайского краевого 
Законодательного Собрания седьмого созыва, за многолетний добросовестный труд, 
большой вклад в социально-экономическое развитие Алтайского края и в связи 
с 60-летием со дня рождения; 

Прохорову Татьяну Анатольевну, начальника департамента управления 
персоналом акционерного общества «Сетевая компания Алтайкрайэнерго» города 
Барнаула, за многолетний добросовестный труд, высокий профессионализм и в связи 
с 60-летием со дня рождения; 

Рудакову Диану Михайловну, главного врача краевого государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Краевая клиническая больница», 
за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником -
Днем медицинского работника; 

Рузанову Людмилу Владимировну, заместителя главного врача 
по экономическим вопросам краевого государственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Солонешенская центральная районная больница» Солонешенского 
района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и высокий 
профессионализм; 

Скурихину Тамару Семёновну, ветерана аппарата Алтайского краевого 
Законодательного Собрания, за многолетнюю безупречную и добросовестную работу 
по обеспечению деятельности законодательного органа государственной власти 
Алтайского края и в связи с 80-летием представительной власти Алтайского края; 

Соколову Софью Николаевну, начальника общего отдела управления 
информатизации федерального государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Алтайский государственный университет», 
за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Стоякину Инну Николаевну, младшую медицинскую сестру по уходу 
за больными краевого государственного бюджетного учреждения «Санаторий «Обь» 
города Барнаула, за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным 
праздником - Днем медицинского работника; 

Суханову Лидию Викторовну, руководителя отдела правового обеспечения 
службы по правовой, кадровой работе и безопасности общества с ограниченной 



ответственностью «Лесная холдинговая компания «Алтайлес» города Барнаула, 
за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Тарасенко Николая Николаевича, врача-рентгенолога отделения рентгеновской 
компьютерной томографии отдела лучевой диагностики краевого государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Диагностический центр Алтайского края», 
за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником -
Днем медицинского работника; 

Товкун Андрея Андреевича, водителя автобуса общества с ограниченной 
ответственностью «Дебют» города Белокурихи, за многолетний добросовестный труд 
и высокий профессионализм; 

Фенделя Александра Яковлевича, тракториста-машиниста полеводства 
общества с ограниченной ответственностью «Лесное» Бурлинского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и в связи с 75-летием со дня 
образования района; 

Фролову Юлию Аркадьевну, заведующую филиалом краевого 
государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения 
«Алтайский транспортный техникум» в с. Первомайское, председателя Первомайского 
районного Собрания депутатов Алтайского края, за многолетний добросовестный 
труд, активную депутатскую деятельность и в связи с 80-летием представительной 
власти Алтайского края; 

Хорошилова Сергея Борисовича, главу крестьянского (фермерского) хозяйства 
Алейского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и в связи 
с 95-летием со дня образования района; 

Цывкину Людмилу Петровну, профессора кафедры терапии и общей врачебной 
практики с курсом дополнительного профессионального образования федерального 
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования 
«Алтайский государственный медицинский университет» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации, за многолетний добросовестный труд, 
большой вклад в дело подготовки квалифицированных кадров и в связи 
с профессиональным праздником - Днем медицинского работника; 

Черепова Александра Ивановича, главного агронома общества с ограниченной 
ответственностью «Зерновое» Баевского района Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и большой вклад в развитие сельскохозяйственного 
производства Алтайского края; 

Чумакову Галину Александровну, профессора кафедры терапии и общей 
врачебной практики с курсом дополнительного профессионального образования 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Алтайский государственный медицинский университет» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации, за многолетний добросовестный труд, 
большой вклад в дело подготовки квалифицированных кадров и в связи 
с профессиональным праздником - Днем медицинского работника; 

Шалагину Ирину Юрьевну, оператора электронного набора и верстки краевого 
государственного бюджетного учреждения «Типография управления делами 
Администрации Алтайского края», за многолетний добросовестный труд и высокий 
профессионализм; 

Шалунова Андрея Викторовича, заведующего кафедрой методов и средств 
измерений и автоматизации технологического факультета Бийского технологического 
института (филиала) федерального государственного бюджетного образовательного 



8 
учреждения высшего образования «Алтайский государственный технический 
университет им. И.И. Ползунова», за многолетний добросовестный труд, большой 
вклад в дело подготовки квалифицированных кадров и в связи с 60-летием со дня 
образования филиала; 

Шатилло Геннадия Юрьевича, доцента кафедры нормальной физиологии 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Алтайский государственный медицинский университет» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации, за многолетний добросовестный труд, 
большой вклад в дело подготовки квалифицированных кадров и в связи с 60-летием 
со дня рождения; 

Шестакову Любовь Алексеевну, диспетчера гаража краевого государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Краевая клиническая больница», 
за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Шумкову Галину Петровну, заведующего общежитием краевого 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Краевая клиническая 
больница», за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Яруничева Виктора Алексеевича, электрогазосварщика крестьянского 
хозяйства Гукова Александра Васильевича Ключевского района Алтайского края, 
за многолетний добросовестный труд и большой вклад в развитие 
сельскохозяйственного производства Алтайского края. 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Алтайская правда». 

Председатель Алтайского краевого 
Законодательного Собрания * ' А.А. Романенко 


